
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 13/11/2025 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI ISTRUTTORI SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE ANNO 2026 
  
 
L’anno 2025 addì 13 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 
POLES ANGELO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore SI 
GINI ANGELO Assessore SI 

Presenti:  5    Assenti: 0 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI ISTRUTTORI SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE ANNO 2026 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• il D.Lgs. 112/1998, in applicazione della L. delega n. 59/1997, ha conferito alle Regioni ed 
agli enti locali una serie di funzioni e compiti amministrativi, fra i quali è prevista, al capo IV 
del titolo I, l’istituzione di uno Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.) al fine di 
garantire a tutti gli interessati l’iter procedurale per l'insediamento e lo svolgimento delle 
attività produttive sul territorio; 

• il D.P.R. n. 160 del 2010 dispone che i procedimenti amministrativi in capo al S.U.A.P. 
debbano necessariamente essere gestiti con modalità telematica, determinando spese di 
gestione dei portali, sia per l’implementazione graduale delle performances nei collegamenti 
informatici che per il mantenimento e l’aggiornamento della dotazione hardware; 

Considerato che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 16/10/2018 si è aderito al portale 

www.impresainungiorno.it per il servizio di gestione con modalità telematica dello Sportello 
Unico Attività Produttive; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2019 si sono stabiliti gli importi dei 
diritti di istruttoria relativi alle prestazioni erogate dal S.U.A.P., che dovranno essere 
corrisposti una tantum, al momento della presentazione dell'istanza o della SCIA da parte 
dell'interessato, al fine di dare copertura alle spese che l'Amministrazione sostiene 
nell'interesse dei privati, impegnando risorse considerevoli in ordine a mezzi, personale e 
strumentazioni; 

• il valore dei diritti è stato determinato calcolando il tempo medio di svolgimento delle 
pratiche tipiche del SUAP, tenendo in considerazione la tipologia dei procedimenti e 
confrontando ed allineando il tariffario a quello di altri Comuni limitrofi delle stesse 
dimensioni; 

Richiamate le precedenti deliberazioni annuali di giunta comunale di aggiornamento, 
modifica o conferma dei diritti istruttori; 

Considerato che questa Amministrazione ha aderito con deliberazione di Giunta Comunale n. 
134 del 05.12.2024, a far data dal 01/01/2025, al SUAP Associato Camerale della Camera di 
Commercio Milano MonzaBrianza e Lodi, la quale invita i propri associati ad adottare il tariffario 
definito da Regione Lombardia, alfine di semplificare l’attività delle imprese con tariffari uniformi; 

Vista la D.G.R. XI/1702 del 03/06/2019 “Linee Guida per il miglioramento dei livelli di 
servizio dei SUAP Lombardi”; 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Pianificazione e 
Governo del Territorio, sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario/Amministrativo, sotto il profilo della regolarità contabile della presente deliberazione, 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

in relazione ai riflessi diretti e indiretti sulla situazione finanziaria economica e patrimoniale, ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la premessa e le motivazioni, che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte; 
 

2. di approvare per l’anno 2026, la Tabella allegato 1, che costituisce parte integrante del 
presente atto, relativa agli oneri di istruttoria da corrispondere allo Sportello Unico Attività 
Produttive per gli atti di specifica competenza; 

3. di dare decorrenza dal 01 gennaio 2026 alla tabella specificata al precedente punto. 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere per l’applicazione delle nuove tariffe a 

decorrere dal 01/01/2026 e per la conclusione dell’iter di approvazione del bilancio dell’Ente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

246

DETERMINAZIONE DIRITTI ISTRUTTORI SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE ANNO 2026

2025

Ufficio SUAP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio SUAP)

Data

Parere Favorevole

Arch. Laura Colombo

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 148 DEL 13/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 18/11/2025
FRANCESCA GIUNTINI in data 18/11/2025



TIPOLOGIA PRATICA Diritti Istruttoria

Procedimenti ordinari e SCIA condizionata € 240,00

SCIA semplice e unica € 72,00

Autorizzazioni per manifestazioni temporanee € 115,00

Comunicazione di inizio attività € 36,00

Pratiche irricevibili € 24,00

Comunicazioni di cessazione CERS € 18,00

Procedimenti con conferenza di servizi € 500,00

Pratiche presentate da ONLUS gratuito

Pratiche presentate per eventi patrocinati dall'Amministrazione Comunale gratuito

Tabella allegato 1

Di seguito viene riportato il tariffario dei procedimenti SUAP

DIRITTI DI ISTRUTTORIA

(art. 10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito in legge con modificazioni dalla Legge 19 
marzo 1993, n. 68 e successive modifiche ed integrazioni)

COMUNE DI VITTUONE
Settore Pianificazione e Governo del Territorio

F:\grp Tecnico\TECNICO\DELIBERE\Giunta 2025\GC015 - Tabella ALLEGATO 1


